МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮ ДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«МЕЖИОСЕЛЕНЧЕСКОЕ КЛУБНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ «МЕРИДИАН»

ПРИКАЗ

28 ноября 2023 г.
г. Печора, республика Коми

№ 212 - О Д

Об утверждении положения о реализации
льготных билетов на мероприятия и порядке
льготного посещения платных клубных
формирований

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о реализации льготных билетов на мероприятия
и порядке льготного посещения платных клубных формирований МБУ «МКО
«Меридиан» согласно Приложению к приказу.

2. Приказ от 15.09.2022 года № 140 -  ОД считать недействительным.

Директор итвг^ Танцева В.В.

Приложение
к Приказу МБУ «МКО «Меридиан»

№ 212-ОД от «28» ноября 2023 г.

Положение
о реализации льготных билетов на мероприятия и

порядке льготного посещения платных клубных формирований
МБУ «Межпоселенческое клубное объединение «Меридиан»

1. Общие положения

1.1. В целях возможности доступа к муниципальным услугам в сфере культуры и
досуга социально незащищенных групп населения Муниципальным бюджетным
учреждением «Межпоселенческое клубное объединение «Меридиан» (далее -
Учреждение) разработано настоящее Положение о реализации льготных билетов на
мероприятия и порядке льготного посещения платных клубных формирований
Учреждения (далее -  Положение).
1.2. Настоящее Положение доводится до сведения получателей муниципальной
услуги (далее -  Пользователь) путем размещения его у кассы в здании
Учреждения, а также на официальном сайте учреждения.
1.3. Положение определяет порядок предоставления льгот гражданам на
мероприятия, проводимые Учреждением, и оплату занятий в платных клубных
формированиях.
1.4. Льготы не распространяются на мероприятия, проводимые в Учреждении по
договорам о совместной деятельности.
1.5. Реализация билетов по льготным ценам и оплата занятий в платных клубных
формированиях осуществляется исключительно в кассе Учреждения при
предъявлении соответствующих документов, подтверждающих право на льготу.
Адрес кассы: Республика Коми, город Печора, улица Советская, дом. 47.
1.6. Реализация билетов по льготным ценам осуществляется из числа имеющихся в
свободной продаже билетов, но не более 10% от общего количества посадочных
мест.
1.7. Учреждение оставляет за собой право изменять льготные категории
физических лиц, величину льготы и условия ее предоставления по своему
усмотрению, если иное прямо не предусмотрено законодательством Российской
Федерации и Республики Коми.

2. Порядок предоставления льготы и определение ее размера

2.1. Льготное посещение платных мероприятий и платных клубных формирований
осуществляется в виде бесплатного и льготного (со скидкой) посещения.
2.2. Категории граждан, имеющих право на бесплатное посещение платных
культурно-массовых мероприятий:

несовершеннолетние, состоящие на контроле комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав (КпДН и ЗП);
- инвалиды 1 группы;
- дети-сироты, оставшиеся без попечения родителей, дети, находящиеся на полном
государственном обеспечении (детские дома, реабилитационные центры) до 18 лет;

- дети до 3 лет, посещающие мероприятия в сопровождении взрослого (без
предоставления посадочного места);
- Ветераны Великой Отечественной войны, «Дети войны», ветераны боевых
действий, лица, выполняющие (выполнявшие) задачи в ходе специальной военной
операции (СВО) и члены их семей.

2.3. Категории граждан, имеющих право на льготное (со скидкой 50%)
посещение платных культурно-массовых мероприятий:
- дети из многодетных семей (семьи, имеющие 3-х и более детей);
- инвалиды II группы;
- лица, сопровождающие инвалида I группы, ребенка-инвалида.

2.4. Категории граждан, имеющих право на бесплатное посещение занятий в
платных клубных формированиях:

несовершеннолетние, состоящие на контроле комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав (КпДН и ЗП);
- инвалиды I группы;
- дети-сироты, оставшиеся без попечения родителей, дети, находящиеся на полном
государственном обеспечении (детские дома, реабилитационные центры) до 18 лет;
- Ветераны Великой Отечественной войны, «Дети войны», ветераны боевых
действий, лица, выполняющие (выполнявшие) задачи в ходе специальной военной
операции (СВО) и члены их семей.

2.5. Категории граждан, имеющих право на льготное (со скидкой 50%)
посещение занятий в платных клубных формированиях:
- дети из многодетных семей (семьи, имеющие 3-х и более детей) при условии
посещения платных клубных формирований Учреждения не менее 2-х детей из
одной многодетной семьи;
- инвалиды II группы.

2.6. В случае, если гражданин относится одновременно к нескольким льготным
категориям, льгота предоставляется по одному из оснований по выбору
гражданина.
2.7. Детям-инвалидам, детям с ОВЗ, детям-сиротам и детям, оставшимся без
попечения родителей в возрасте до 14 лет, выдача билетов и посещение
Учреждения разрешается только в сопровождении взрослых.
2.8. Лица, имеющие право на льготу при посещении платных клубных
формирований в соответствии с настоящим Положением, при подаче заявления
предоставляют руководителю формирования дополнительно заявление на имя
директора Учреждения о предоставлении льготы и копию документа,
подтверждающего право на льготу. На основании данных заявлений ответственное
должностное лицо Учреждения готовит договор с получателем услуги с указанием
соответствующего права на льготу.

3. Подтверждение оснований для получения льготы

3.1. Основанием для получения льготы на посещение платных мероприятий и
платных клубных формирований Учреждения являются документы,
подтверждающие это право.
3.2. Перечень документов, предъявляемых для получения льготы при посещении
платных мероприятий и платных клубных формирований Учреждения:

- документ, удостоверяющий личность гражданина (паспорт, свидетельство о
рождении);
- документ, подтверждающий право на получение социальных услуг
(удостоверение инвалида о праве на льготы; справка медико-социальной
экспертизы инвалидов, подтверждающая факт установления инвалидности и иное);
- документы, подтверждающие соответствие лиц, претендующих на получение
льготы категориям граждан, предусмотренным пунктом 2 настоящего Положения.

3. Предоставление льготы по коллективной заявке

3.1. Льготное посещение мероприятий Учреждения отдельными категориями
граждан может осуществляться как индивидуально (самостоятельно), так и
группами, по коллективной заявке организации, осуществляющей поддержку
социально незащищенных и малообеспеченных граждан.
3.2. Заявка оформляется на официальном бланке за подписью руководителя
организации с указанием ответственного лица, его контактных данных,
наименования, даты мероприятия, количества билетов.
3.3. Стоимость билета по коллективной заявке соответствует утвержденным
льготам п.п. 2.2. и 2.3. Положения.
3.4. Для учащихся дошкольных и общеобразовательных учреждений стоимость
одного билета по коллективной заявке, если таковое допускается на мероприятие,
указывается на его афише и составляет 50% от общей стоимости билета.
3.5. Стоимость одного билета по коллективной заявке на мероприятия,
реализуемые в рамках Виртуального концертного зала, составляет 50 рублей.
3.6. В случае группового посещения мероприятия Учреждения детьми
дошкольного, школьного возраста, а также студентов, сопровождающие их
руководители имеют право бесплатного посещения мероприятия из расчета -  1
руководитель на группу не менее 10 человек.
3.7. Ответственное должностное лицо Учреждения распределяет билеты по
количеству и качеству в зависимости от общего количества поступивших на
рассмотрение заявок.
3.8. В зависимости от количества поступивших запросов, заявка может быть
удовлетворена полностью, частично, отклонена или перенесена на другое
мероприятие по согласованию с заявителями.
3.9. Ответственность за жизнь и здоровье детей при посещении Учреждения несет
руководитель группы.

4. Основания для отказа в предоставлении льготы

4.1. Основанием для отказа в предоставлении льготы может служить:
- отмена мероприятия;
- продажа всех билетов предварительно;
- проведение мероприятий по договору о совместной деятельности со сторонней
организацией;
- несоответствие возрастной категории зрителя возрастному цензу, установленному
на данное мероприятие;
- отсутствие документа, подтверждающего соответствие лиц, претендующих на
получение льготы, категориям граждан, установленных в пункте 2 Положения.